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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2303.83 2298.77 -0.22% 
Argjend 26.68 26.53 -0.59% 
Brent Crude 83.67 83.92 0.30% 
WTI Crude 78.95 79.2 0.32% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0725 1.0728 0.03% 
EURCHF 0.9767 0.9744 -0.24% 
EURGBP 0.8557 0.8553 -0.04% 
EURALL 100.4289 100.4677 0.04% 
EURTRY 34.7870 34.7988 0.03% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,932.17 17,896.50 -0.20% 
FTSE 8,121.24 8,172.15 0.63% 
NIKKEI 38,274.05 38,236.07 -0.10% 
SSE-Shangai 3,113.04 3,104.82 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.58 4.59 0.10% 
SHBA 2 vite 4.87 4.89 0.25% 
Gjermani 10 vite 2.54 2.53 -0.47% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.98 -0.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Uniper, viktima me e madhe korporative e krizes 

energjetike te Evropes, po kerkon nga gjykatat 

per te zgjidhur çeshtjen e kontratave te saj te 

fjetura te furnizimit me gaz rus qe mund te 

pengoje investitoret pasi te kthehet plotesisht ne 

tregun e aksioneve 

 

➢ Credit Agricole SA, banka e dyte me e madhe e 

listuar ne France, postoi nje rritje parashikuese 

prej 55% ne fitimin neto te tremujorit te pare te 

premten, e ndihmuar nga shitjet bankare te 

korporatave dhe investimeve qe ia kalonin 

rivaleve 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te premten me 

perspektiven e vazhdimit te uljes se prodhimit te 

OPEC+, por standardet e naftes se paperpunuar 

u drejtuan drejt humbjeve me te medha javore ne 

tre muajt e fundit per shkak te pasigurise se 

kerkeses dhe lehtesimit te tensioneve ne Lindjen 

e Mesme duke ulur rreziqet e ofertes 

 

➢ Jeni u nis drejt javes se tij me te mire ne me 

shume se nje vit te premten, i ndihmuar nga 

nderhyrja e dyshuar e Tokios kete jave per te 

terhequr monedhen japoneze nga nivelet me te 

uleta 34-vjeçare, e cila gjithashtu e la dollarin 

gjeresisht ne kembe 

 

➢ Huadhenesi i shembur amerikan SVB Financial 

Group tha se nje njesi ekonomike e lidhur me 

Pinegrove Capital Partners do te bleje biznesin e 

saj te kapitalit sipermarres, SVB Capital 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 
Evrope 

05/03/2024 
05/03/2024 

Shkalla e papunesise  
Shkalla e papunesise  

 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka kryesore australiane e investimeve 

Macquarie Group raportoi se fitimi i saj vjetor ra 

me nje te treten, renia me e mprehte ne 15 vitet 

e fundit, pasi stabilizimi i tregjeve te energjise 

goditi njesine e saj te tregtimit te mallrave  

 

➢ Rezultatet tremujore dhe parashikimet e Apple i 

mposhten pritshmerite modeste, pasi prodhuesi i 

iPhone zbuloi nje program rekord te blerjes se 

aksioneve, duke e çuar aksionin e tij deri ne 6% 

ne tregtine e zgjatur 

 

➢ Parashikuesit presin qe nje raport mujor mbi 

punesimin ne SHBA te tregoje se rritja e forte e 

vendeve te punes vazhdoi ne prill, edhe pse 

presionet mbi pagat vazhduan te zbuten 

 

➢ Danske Bank A/S postoi nje avancim prej 9% ne 

te ardhurat neto te tremujorit te pare, afersisht 

ne perputhje me pritjet e analisteve, pasi normat 

me te larta te interesit permiresonin 

perfitueshmerine ne huadhenesin me te madh te 

Danimarkes 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT, mirepriti sot ne 
takim, zv. Ambasadorin e Republikes Federale 
Gjermane Matthias Conrad, ku diskutuan 
progresin ne sektorin energjetik, procesin e 
vazhdimit te marreveshjes se kyçjes se KOSTT me 
ENTSO-E dhe nevojen per mbeshtetjen e 
partnereve nderkombetar ne avancimin e 
statusit te KOSTT 
 

➢ Publikimi i indeksit vjetor per lirine e medies nga 
Reporteret pa Kufij e rendit Kosoven ne vendin e 
75-te ne bote, 19 vende me poshte sesa vitin e 
kaluar, kur renditej ne poziten e 56-te 

 
➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti, priti ne takim 

gjate dites pronarin e grupit "Yildirim", Robert 
Yüksel Yelderem I cili vendosi gurthemelin per 
parkun e energjise diellore ne mjediset e 
kompleksit Ferronikeli ne Drenas 

 
➢ Initiativa per Progres (INPO) sot do te publikoje 

raportin “Performanca e Qeverise se Republikes 
se Kosoves ne realizimin e prokurimit” dhe eshte 
rezultat i monitorimit te Planeve Perfundimtare 
te Prokurimit te Ministrive rreth permbushjes se 
tyre, brenda nje viti fiskal 

“Gjithmone jam varur nga miresia e te panjohurve” 
Blanche Dubois 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


